■  PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

PREGÃO F.I .ETRÔNTCO N.' 001 /2022 - CPL/PMC
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 501/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N® 006/2022/CPL/PMC

PROCESSO N® 501/2021

PREGÃO ELETRÔNICO N® 001/2022 - CPL/PMC

AüS 20 (lias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, a PREFEITURA MUNICIPAL DE
COLINAS, inscrita sob o CNPJ n® 06.113.682/0001-25, por meio da COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL (Órgão Gerenciador) com sede na Praça Dias Carneiro, ° 402, BaiiTO Centro -
Colinas - Maranhão, Cep. n® 65.690-000. no u,so de sua-s airibuições, neste repre.sentado pela NESTE
ATO representada por sua titular da Secretaria Municipal de Saúde a Sr*. Liliane Neves Carvalho CIC
N" CIC N" 614.185.523-72 , Cl N" 1539534 SSP/PB , concedidas pelo Decreto Municipal n® 06/2021,
RESOLVE registrar os preços da empresa abaixo indicada, doravante denominadas
FORNECEDORAS/PRESTADORAS DE SERVIÇOS, Fornecedor: M.AM COMERCIO E
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS I.TDA. CNTJ:33.836.848/0001-04 Endereço: Rua
Acácia n" 1953 - Bairro Jóquei Teresina - PI CEP: 65049-170 Representante: Misael Alves de
Morais Neto RG:1869287 SSP - PI CPF:877.612.893-87 Email: licitacao-n inuüialia.cnm (86)
98829-8045, sujeitando-se as parles às determinações da Lei Federal n° 10.520, dc 17 de julho de 2002,
do Decreto Federal n® 10.024, dc 20 de setembro dc 2019, do Decreto Federal n® 7.892, dc 23 dc
janeiro de 2013, regulamentado pelo Decreto Municipal n® 06/2021, do Decreto Federai n® 8.538, dc
06 de outubro de 2015, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações,
aplicando subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666, de 21 dc junho de 1993 e suas alterações c de
outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição dc
medieamento.s controlatios, visando atender as necessidades dn Hospital Municipal Nossa
Senhora da Consolação, Unidades Básicas dc Saiídc e Centro dc Atenção Pisossociat - CAPS,
para atender a demanda do Órgão Participante, especificados no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO
N° 001/2022 - CPL/PMC, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação c
proposta dc preços apresentadas pcla.s licitaiite.s vencedoras, conforme consta nos autos do Processo
Administrativo n" 501/2021,

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades
indicadas no ANEXO ÚNICO deste documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as
aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Único - A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua
assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL, nos seus aspectos operacionais, consoante no Decreto Municipal n® 06/2021.

Parágrafo Segundo - A presente Ata dc Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do
respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Municipal Piiblica, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Parágrafo Único - Os preços rcgisüados, as e.specificações dos produtos e serviços, o,s quantitativos,
marcas, empresas beneficiárias c rcpresenlantc(s) icgal(is) das empresas(s), encontram-se clcncado.s
no ANEXO ÚNICO da Ala dc Registro dc Preços.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINA.S-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25
ENDEREÇO: PRAÇA DIAS CARNEIRO. N" 402 - CENTRO - CEP N® 65.690-000

Página 1 de 5
MISAÍLAiVESDE

MOftAJS

NETOÍOTÓl 209387

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Ü')...

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND MAUCjL P. LTST OTDE TOTAL

40

HLUOXETINA lOMG. Item Exclusivo para
MKI/Mt-VKPP,

comp inedquímica 0.12 45000 5.400.00

42

lIALOPURinOL IMG. Item Exclusivo para
MEf/ME/El'P.

contp crísialia 0,21 20000 4.200.00

43

IIaLOPCRIDOL SMü. licm Fjiciusivopara
MEI/ME/P.PI'.

comp crisialia 0.4 50000 20.000.00

45

HAI.OPRRID01. IMCMt.SOI.UÇÀOORAL. ílem
Exclusivo paja

trascu ctisiaJia 8,18 SOCO 40.900.00

47

1MIPRAMTNA 25 MO. Item Exclusivo para
MEI/MPA-PP.

comp crislaJia 0,57 lOOOO 5.700,00

49

1.K.VOMEPROMAZINA 25MG. llcm Exclusivo para
MEI/ME'EPP.

comp ciislalia 0.6 10000 6.000.00

54

MIDAZOLAM 1SMGOML INJ. liem Fjtclu.sivo pata
MEtAÍEEPP-

amp crístaiia lt,9 tioo 13.090.00

56

MORUNA 0.2 MGMI. INJ IMt_ Item F.xclusivo

paru MET/ME.-EPP,
amp ctislalia 8J9 1500 12.585.00

57

MORI-INA Ü.l MG ML INJ IML. Item E.xclusi\'o
para MEI/MEAiPP.

amp crísialia 4.11 2000 8.220.OO

58

NAI.()XONA 0.4 MG/ML INJ (NARCAN). llcm
Exclusivo para

amp faipoiabor 10.48 lOOO 10.480.00

60

NElIUiPTTL 4% 20ML GTS. item Exclusivo para

MEI/ME/E1'P.
frasco sanufí 23,66 200 4.732,00

62

NORTRTPTII.INA 50MG CPR. ílem Exclusixo para
Mni/MFTEPP.

comp Ranbaxy 1.68 8000 13.440.00

67

PETlDtNA 50MO/ML IML IKJ. Item Exclusivo para
MEl/Mb'EPP.

amp união química 3.3 2000 6.600,00

80

TIOPENTAl. iO P(') INJ. llcm F.xclusivo para
MEI/MF7F.PP.

amp crisialia 46.46 600 27.876.00

84

•rRAMAlX)l,50MG/ML AMP2MI... Item Exclusivo

para MEI/MB/EPP-
amp bipulabor 2,85 5000 14.250,00

86

VENLAXINA ISOMG. Item Excliuivopars
MEtAIR/EPP.

comp crísialia 421 4000 16.840.00

TOTAL 210.313.00

CLÁUSULA QUINTA - DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Purágraf» Primeiro - A Contratada fica obrigada a fomcccr os materiais/prestar os serviços nos
endereços contidos na "Ordem de Fornecimento" ou "Ordem de Serviço" ou "Nota de Empenho"
emitida pelo Órgão Contratante.

Parágrafo Segundo - O prazo para o inicio dc fomceimcnlo dos materiais ou prestação dos scr\'iços
será dc acordo com a necessidade do Órgão Contratante, contados a partir do recebimento da "Ordem
de Foniccimcnto" ou "Ordem dc Serviço" ou "Nota dc Empenho", de acordo com o Edital c seus
Anexos.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

Parágrafo Único - A(s) empre.sa(s) detcntora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será
convocada a firmar contialaçõcs de fomecimemo e/ou prestação dc serviços, observadas as condições
fixadas neste instrumento, no edital c legislação pertinente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNP.I: 06.113.682/0001-25
ENDEREÇO: PRAÇA DIAS CARNEIRO, N" 402 - CENTRO - CEP N" 65.690-000

MISAEL ALVES DE

Página 2 dc 5

ncTocsimitiMORAIS

NETO.-87761289387

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

CLÁUSULA SÉTIMA - DA REVISÃO DF. PREÇOS

Os preços rcgislrados nianter-se-ào inalierados pelo período de vigência da presente Ala,
revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro • Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços
praticados no mercado, maiucndo-sc a diferença percentual apurada entre o valor originalmente
constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o
ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao(s) Fomecedor(es), mediante correspondência, redução do
preço registrado, de fonna a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registio de preços, durante sua
vigêneia/validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração ptibliea que
não tenha partieipado do certame licitalorio, mediante anuência do ÓRGÃO GERENCIADOR.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos c entidades que não participaram do registro de preços, quando
desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o ÓRGÃO GERENCIADOR da
ata pura manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ala de registro dc preços, observadas as
condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde
que não prejudique as obrigações presentes e fiituras decorretties da ata, assumidas com o órgão
gerenciador c órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão
exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento
convocatório e registrados na ata dc registro de preços para o órgão gerenciador c órgãos
participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item
registrado na ata dc registro de preços para o órgão gerenciador c órgãos participantes, independente
do niimcro dc órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA NONA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada dc pleno direito,
pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

b) Não retirar a nula dc empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;

c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tomar superior àqueles
praticados no mercado.

d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV docaput do arl. 87 da Lei 8,fi66/1993;

c) Por razões dc interesse público devidamente demonstradas c justificadas pclo(s) ÓRGÀO{S)
PARTíCIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato surpevenictite, decorrente dc
caso fortuilo ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fomcccdor(es) scrá(ão)
c()municado(s) formalmente, através dc documento que será juntado ao processo administrativo da
presente Ata. após sua ciência.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25
ENDEREÇO: PRAÇA DIAS CARNEIRO, N° 402 - CENTRO - CEP N" 65.690-000

MISAELALVESDE Página 3 dc 5IVloncl.nLVtJ Ut g6»K«lv»l«-UWÍ

MORAIS

III PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Parágrafo Terceiro - No caso de recusa do Fornecedor cm dar ciência da decisão, a comunicação
será (cila através de publicação no Diário Ollcial, considerando-se cancelado o preço rcgisirado a
purlir dela.

Parágrafo Quarto - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá
não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso. a aplicação das
penalidades cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO

Parágrafo Único - A CPL (Órgão Gerenciador) fará publicar o extr^o ou resenha da presente Ata no
Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que sc fizerem necessárias serão registradas por intermédio
de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento. a presente Ata de Registro de Preços, conforme o
caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO N" (101/2022 —
CPL/PMC e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nus locais da entrega dos materiais c/ou pre.staçào
de seiviços caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto • Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei n" 8.666, de 21 de Junho
dc 1993, a Lei Complementar 123/2006 e o Decreto Municipal n° 06/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS ASSINATURAS

Parágrafo Único - As Partes reconhecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes c
testemunhas do Contrato, qualquer tipo de documento relacionando ao objeto do presente instrumento
produz os mesmos efeitos legais da via física original, nos lennos da Lei n° 13.874/2019 c do Decreto
n" 10.278/2020, c acordam não contestar sua validade, conteúdo c integridade. As Parles convencional
ainda que a Ata dc Registro dc Preços c/ou Contrato poderá ser assinado, inclusive pelas tcstemunha,s,
de lonna manuscrita ou por meio eletrônico, ainda que não por ecrlificado emitido pela ICP-Brasil.
nos lermos ao art, 10, § 2°, da Medica Provisória n° 2.200-2/2001. A assinatura eletrônica será feita,
de comum acordo entre as partes, por meio do Asslnador SERPRO ou pelo Adobe Acrobal.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Colinas, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente
instrumento. E por c.starcm, assim, justas c contratadas, a.s partes assinam o presente, na pre.sença de
dua.s ics(cmunh3.s.

Colinas - MA, 20 dc janeiro dc 2022.

Liliane Neves Carvalho

Secretária Municipal dc Saúde

to.s da Silva

esidente da CPL

MISAEL ALVES DE MORAIS
ALVES[)eM(»WSHÉIOa7761ÍMM7

NETO:87761289387 míiojja I6.2JS7-oíO<7

M.AM COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS LTDA.

CNPJ:33.836.848/OOOl-04

Misael Alves de Morais Neto

RG?rSá9287 SSP - PI CPF:877.6I2.893-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA j CNPJ: 06.113.682/0001-25
ENDEREÇO: PRAÇA DIAS CARNEIRO, N" 402 - CENTRO - CEP N° 65.690-000

Página 4 dc5

Tu
11

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TESTEMUNHAS:

0-^è'Xí soo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLL\AS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25
ENDEREÇO: PRAÇA DIAS CARNEIRO. N° 402 - CENTRO - CEP N" 65/.904DO0

Página 5 dc 5